de l'officialité d'Amiens, pour entendre les conventions à faire entre l'évêque d'Amiens et Raoul de Gaucourt, sa femme et sa mère. Juillet, dimanche avant la Madeleine (18 juillet) 1277, 2<sup>o</sup> l'acte de ladite vente, par-devant ledit notaire, sous le scel de l'officialité d'Amiens. Décembre 1277. Latin. Traces de sceau.

G. 186. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 1, papier, (1 sceau).

**1244.** — Dîme de Neuville. (Inv., fol. 43 v<sup>o</sup>, x 14<sup>e</sup>). Consentement par Gui de Neuville, chevalier, à ce que l'évêque d'Amiens reçoive annuellement sur sa dîme que feu Thibaut de Neuville, chevalier, son frère, avait engagée à feu Bernard, archidiacre de Ponthieu et à Jean Le Monnier « Monetario », clerc, pour 400 l. p., six muids moitié blé moitié avoine, à la mesure de Ponthieu, et ce, tant que durera ledit gage. Vendredi après la Toussaint (4 novembre) 1244. Latin. Sceau de Gui de Neuville : circulaire, d'environ 45 millim. ; cire verte, sur double queue de parchemin : type équestre ; lég. détruite.

G. 187. (Liasse.) — 6 pièces, parchemin, (4 sceaux).

**1237-1355.** — Dîme de Frohen. (Inv., fol. 44 v<sup>o</sup>, & 14<sup>e</sup>). — Résignation par Enguerrand du Candas, chevalier, seigneur de Frohen, du consentement d'Alix, sa femme, et de Gui, son fils aîné, entre les mains d'Arnould, évêque d'Amiens, de « decimas novorum sartorum que in nemoribus meis de Frohens et du Caisneel et aliis omnibus ad me de jure pertinentibus de novo sartata sunt et de cetero sartabuntur. » Juillet 1237. Traces de sceau. — « Je, Jehans de Canteraine, fais savoir à tous chiaus ki sont et ki avenir sont, ke je, pour men pourfit et pour men buesoing apparissant, de l'assentement de damoisele Bihais, me femme et de tous mes oirs et par l'assentement de Engerran de Frohens, esquier, men seigneur et de me dame Aelis se mere, dame de Frohens, veve, et par le jugement de mes pers, ai vendu bien et loialment, yretablement a tous jours au veske dAmiens pour deus chens livres et vint livres de par. ki bien et plainement me sont paie en bone monnoie loial, toutes les dismes ke je avoie et tenoie en le vile et el tereoir de Frohens, lesqueles je tenoie du devant dit Engerran de Frohens et de ma dame Aelis devant dite, se mère, avec men autre fief en lige hommage, sans riens retenir, avec mi, ne avec mes oirs ; chest asavoir en bles, en avaines et en autres

ablais quel ke il soient et en bestes, en aingniaus en laines, en aignelins et en toutes autres choses queles que eles soient. Et sest asavoir ke, de quanques je avoie et pooie avoir et reclamer en quel maniere ke che fust en le devant dite disme, je men suis devestus et dessaisis en le main cheli Engerran de Frohens, *men* seigneur, et me dame Aelis, se mere devant dite, de qui je le tenoie avec autre fief, et en ai fait ravestir et saisir le devant dit veske par le main le devant dit Engerran, *men* seigneur, et cheli medame Aelisse, mere, et par le jugement de mes pers, et pramet par me foi et par *men* sairement, ke encontre cheste vente des ore en avant ne venrai ne travaillera par mi ne par autrui, ne grever ne ferai le devant dit veske ne ses successeurs, ne aucun ki le tiegne de par li des ore en avant. Et toute cheste convenenche et cheste vente, si *comme* ele est devant devisee, je Jehans devant dis ai pramis et pramet bien et loialment a tenir et le devant dite disme a warandir au veske devant dit et ad ses successeurs a tousjours. Et se par le defaute de me warandir, li veskes devant dit et si successeur avoient cous ne damages en quel maniere ke che fust, pour le devant dite disme tenir et les pourfis enporter en pais, je leur seroie tenu a rendre tous cous et tous damages par leur simple parole, sans autre prueve. Et moblige et pramet au veske devant dit, par *men* serement et seur paine de deus chens livres et de vint livres de par., ke je ferai et procurerai otrier mes oirs quant il verranno a droit aage, a toutes les choses devant dites tenir, otrier et confermer, et se je ne le faisoie, je seroie tenu a rendre et a paier au devant dit veske et ad ses successeurs deus chens livres et vint livres de par. de paine avec le querele principal tenir, warder et aemplir, si *comme* il est par devant dit. Et a toutes ches choses tenir et aemplir et warandir je oblige au veske devant dit et ad ses successeurs mi et mes oirs a tous jours yretablement, et tous mes biens ou ke il soient, et quel ke il soient a prendre sans meffait, et renunche expressement a toutes lettres et a tous *privileges* donnees et a donner de roy ou d'apostole, de crois prise ou a prendre et a toutes bares de plait de laie court et de crestiente et a toutes les autres choses ki porroient le devant dit veske nuire et ses successeurs en quel maniere ke che fust et mi aidier. Et pour chou ke che soit ferme chose et estable a tousjours, je, Jehans de Canteraine devant dis, ai donne et baillie au devant dit veske ches presentes lettres seelees de *men* propre seel, et ai prie le devant dit Engerran, *men* lige seigneur, et me dame Aelis, se mere devant dite, ke il conferment cheste vente et otrient et wellent et appruvent, et ke a ches presentes lettres pendent et metent leur propres seaus avec le mien seel. Et je,